Дело № 1-34/2023 

УИД 43RS0031-01-2023-000350-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 октября 2023 года п.Подосиновец 

Подосиновский районный суд Кировской области в составе: председательствующего судьи Доника О.М.,

при секретаре Вязьминовой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Подосиновского района Кировской области Бушкова А.И.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Южаниной О.О., представившей удостоверение № 405 и ордер № 004851 от 28.04.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО4 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Подосиновским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы в исправительной колони строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Кичменгско-Городецким районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказании в исправительной колони строгого режима. Постановлением Череповецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 02 месяца 16 дней. Постановлением Кичменгско-Городецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочное освобождение отменено, направлен для отбывания оставшейся части наказания сроком 2 месяца 4 дня; ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 29 декабря 2021 года, вступившим в силу 21.01.2022, на основании ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО4, установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Кичменгско-Городецкого районного суда Вологодской области от 22.08.2019, и установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов ежедневно. ФИО4 30.12.2021 освободился из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, 14.03.2022 он поставлен на профилактический учет - административный надзор в ОМВД России по 

<

адрес>. ФИО4 при постановке на учет были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. Должностными лицами указанного органа утвержден график прибытия ФИО4 на регистрацию, а именно: каждый первый понедельник месяца с 08 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, с которым ФИО4 был ознакомлен под роспись. ФИО4 был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленными в отношении него судом, ему был разъяснен порядок и обязанности административного надзора. В связи со сменой места жительства 30.04.2022 ФИО4 поставлен на профилактический учет - административный надзор в ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский». Должностными лицами указанного органа утвержден график - прибытия ФИО4 на регистрацию, а именно: каждый первый понедельник месяца в часы работы с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, с которым ФИО4 был ознакомлен под роспись. 20 декабря 2022 года ФИО4 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ. Кроме того ФИО4 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом обязанностей. Решением Подосиновского районного суда Кировской области от 13.02.2023, вступившим в силу 02.03.2023, ФИО4 установлены дополнительные к указанным в решении Шекснинского районного суда Вологодской области от 29.12.2021 административные ограничения в виде двух явок в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства (пребывания) в дни, установленные этим органом; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы 

<

адрес>. Должностными лицами органа внутренних дел утвержден график прибытия ФИО4 на регистрацию, а именно: каждую первую и третью среду каждого месяца в часы работы с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, с которым ФИО4 был ознакомлен под роспись. ФИО4, достоверно зная о том, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, а также то, что в отношении него установлены административные ограничения, будучи надлежащим образом предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно неоднократно в течение одного года нарушал возложенные на него административные ограничения. Так, ФИО4, имея умысел, направленный на несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 15.03.2023 не явился на регистрацию в ОП «Подосиновское» в день, установленный этим органом, чем нарушил установленное судом административное ограничение. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-131/2023 мирового судьи судебного участка № 35 Подосиновского судебного района Кировской области от 16.03.2023, вступившим в силу 28.03.2023, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. Он же, ФИО4, имея умысел, направленный на несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 19.04.2023 не явился на регистрацию в ОП «Подосиновское» в день, установленный этим органов, чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде явки на регистрацию в ОВД по месту жительства (пребывания) в дни, установленные этим органом. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении №5-174/2023 мирового судьи судебного участка № 35 Подосиновского судебного района Кировской области от 20.04.2023, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Он же, ФИО4, имея умысел, направленный на несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов ежедневно. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-199/2023 мирового судьи судебного участка № 35 Подосиновского судебного района Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Несмотря на факты неоднократного привлечения к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в период с марта 

<

адрес>, ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на несоблюдение административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ 30 минут совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении административного ограничения, и это деяние было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом в соответствии с федеральным законом ограничений, после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 6 часов ежедневно. По данному факту 13.07.2023 в отношении ФИО4 составлен протокол об административном правонарушении 43 АБ № 427615 по признакам состава административного правонарушения предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО4 находился в общественном месте - около 

<

адрес> в состоянии опьянения, имел шаткую походку, неряшливый внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-258/2023 мирового судьи судебного участка № 23 Лузского судебного района Кировской области от 13.07.2023, вступившем в законную силу 24.07.2023, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.

При ознакомлении с обвинительным постановлением и с материалами дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, ФИО4 в присутствии защитника - адвоката Южаниной О.О. было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 поддержал заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, с предъявленным ему обвинением полностью согласен, вину в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся. 

Государственный обвинитель, защитник Южанина О.О. заявили о согласии с ходатайством ФИО4 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Как установлено судом, ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявил его добровольно, после проведения консультации с защитником, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. В связи с этим, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В силу ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном ч. 3 ст. 226.9 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается исследованными на основании ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ по уголовному делу доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Вина ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что он, являясь 

<

данные изъяты>», осуществляет контроль за лицами, в отношении которых установлен административный надзор, в его зоне обслуживания находится административный участок № (по территориальности Яхреньгское и Утмановское сельские поселения). Решением Шекснинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 был установлен административный надзор сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов ежедневно. ФИО4 освободился из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет - административный надзор в ОМВД России по 

<

адрес>. ФИО4 были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, был предупрежден за нарушение административных ограничений, установленных судом, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничения или ограничений. В связи со сменой места жительства ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на профилактический учет - административный надзор в ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский».

ФИО4 за время нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности по статьям КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 были дополнительно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Решением Подосиновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения в виде двух явок в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства (пребывания) в дни, установленные этим органом; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, которые были установлены каждую первую, третью среду каждого месяца. ФИО4, продолжая находиться под административным надзором, стал нарушать административные ограничения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не явился для регистрации в ОП «Подосиновское», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № Подосиновского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 не явился для регистрации в ОП «Подосиновское», ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОП «Подосиновское» установлено, что в период с 03 часов до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по месту проживания отсутствовал, нарушив установленное ограничение пребывания вне жилого помещения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. По данному факту в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № Подосиновского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 написал заявление, в котором просил проверять его по новому месту проживания по адресу: 

<

адрес> пгт 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО4 нарушил установленное ограничение пребывания вне жилого помещения в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, он находился в указанное время около 

<

адрес>. По данному факту в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом, данное правонарушение сопряжено с совершением ФИО4 правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, так как было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО4 находился около 

<

адрес> в состоянии опьянения, имел шаткую походку, неряшливый внешний вид, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом данное правонарушение осуществлялось ФИО4 одновременно во время пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка № Лузского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением ему административного ареста сроком на 2 суток. В связи с наличием в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и материал проверки направлен в группу дознания для возбуждения уголовного дела (л.д. 34-37).

Из показаний ФИО2 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>3. С ФИО4 ранее сожительствовала. Ей известно, что ФИО4 ранее привлекался к уголовной ответственности и отбывал наказание в местах лишения свободы. После последнего отбытия наказания ФИО4 временно проживал в её квартире в 2022 и 2023 годах. Со слов ФИО4 ей известно, что ему установлен административный надзор и ограничения, он должен являться в полицию для регистрации и с 22 часов до 6 часов должен находится по месту проживания. За время проживания у неё ФИО4 сотрудниками полиции периодически проверялся по месту жительства в ночное время. От участкового полиции ФИО1 ей были известны факты того, что ФИО4 на регистрацию в отделение полиции не являлся. С июня 2023 года ФИО4 с ней не проживает, стал проживать в пгт. Подосиновец. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в своей квартире, она увидела, что к её квартире идет ФИО4 Она вышла на крыльцо квартиры, ФИО4 просился к ней в квартиру, был в состоянии опьянения. Между ними произошла словесная ссора. О случившемся она сообщила участковому полиции ФИО1 После этого ФИО4 ушел от её квартиры. Спустя некоторое время к ней приехал участковый полиции ФИО1, они поехали искать ФИО4 В ходе поисков ФИО4 был обнаружен на проезжей части 

<

адрес> около 

<

адрес>. Время уже было около 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 на улице находился в состоянии опьянения, от него пахло алкоголем, речь его была несвязной. После этого участковый полиции ФИО1 увез ФИО4 в пгт Подосиновец (л.д. 38-39).

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что он проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут он находился на проезжей части 

<

адрес>. В этот момент времени около данного дома находился неизвестный мужчина, ранее которого он видел в 

<

адрес>, о том, что мужчину зовут ФИО4 ему стало известно от участкового полиции ФИО1 ФИО4 на улице находился в состоянии опьянения, шатался из стороны в сторону, одежда его была грязной, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 40-41).

Из показаний ФИО4, данным им в качестве подозреваемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он осужден Кичменгско-Городецким районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, освободился ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор на 8 лет, установлены ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов ежедневно. С ДД.ММ.ГГГГ поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен с ограничениями, предупрежден о продлении административного надзора, разъяснены положения ч. 2 ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица. С апреля 2022 года он сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>3 

<

адрес> у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ он был поставлен на административный надзор в ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский». За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по ст. 20.21 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ. С данными нарушениями он был согласен полностью, вину признал. ДД.ММ.ГГГГ ему под роспись были повторно разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, повторно предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений или невыполнения возложенных обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на него были составлены протоколы по ст. 20.21 КоАП РФ. С данными правонарушениями он был согласен полностью, вину признал. ДД.ММ.ГГГГ решением Подосиновского районного суда 

<

адрес> в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде двух явок в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства (пребывания); запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; запрета выезда за пределы 

<

адрес>. Согласно установленному графику он должен был являться для регистрации в орган внутренних дел в первую и третью среду каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ он умышленно нарушил установленные в отношении него судом ограничения, не явился для регистрации в ОП «Подосиновское», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток. ДД.ММ.ГГГГ он вновь умышленно нарушил установленные в отношении него судом ограничения, не явился для регистрации в ОП «Подосиновское», ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ он вновь умышленно нарушил установленные ограничения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 часов до 04 часов находился вне жилого помещения, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток. ДД.ММ.ГГГГ он подал в ОП «Подосиновское» заявление о проверке его по новому месту жительства по адресу: 

<

адрес> пгт 

<

адрес>, где он стал проживать. ДД.ММ.ГГГГ он вновь умышленно нарушил установленные в отношении него судом ограничения, в 22 часа 30 минут того дня находился вне жилого помещения, ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ он в состоянии опьянения находился около 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ за данное правонарушение был составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ он был признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток. Он признает вину, что в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, и нарушил административное ограничение, так как находился в ночное время вне места жительства. Он понимает и осознает свою вину в том, что совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 46-50).

Как следует из рапорта УУП ОП «Подосиновское» ФИО1, поднадзорный ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, находясь в общественном месте: возле 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, при этом нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 4).

Согласно решению Шекснинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Кичменгско-Городецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с установлением следующих административных ограничений: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов ежедневно (л.д. 5-6).

Решением Подосиновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 установлены дополнительные к указанным в решении Шекснинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения в виде двух явок в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства (пребывания) в дни, установленные этим органом; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков: запрета выезда за пределы 

<

адрес> (л.д. 16).

Согласно заключению о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по 

<

адрес> с заведением дела административного надзора (л.д. 8).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 каждый первый понедельник месяца в часы работы с 08.30 до 17.30 установлена обязанность яки на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> (л.д. 9).

Согласно предупреждению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ознакомлен с административными ограничениями прав, установленными ему судом, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 10).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, со ст. 19.12 КоАП РФ, ст. 314.1 УК РФ (л.д. 11).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица па регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский» каждый первый понедельник месяца в часы работы с 9:00 часов по 18:00 часов (л.д. 13).

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, основаниями продления срока административного надзора, административной и уголовной ответственностью в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений, что следует из памятки лицу, в отношении которого установлен административный надзор, от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-15).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ для ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП «Подосиновское» МО МВД России «Лузский» каждую первую, третью среду каждого месяца (если первая и третья среда выпадает на выходной день, то явка переносится на следующий после него рабочий день) в часы работы с 9:00 часов по 18:00 часов, в тот же день с постановлением ФИО4 ознакомлен (л.д. 17).

Из регистрационного листа поднадзорного лица следует, что ФИО4 не являлся на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18).

Постановлением по делу № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОП «Подосиновское» с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 2 суток (л.д. 19).

Постановлением по деду № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту неявки ДД.ММ.ГГГГ на регистрацию в ОП «Подосиновское» с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 20).

Постановлением по делу № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за отсутствие с 3 часов 00 минут до 4 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства в 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 21).

Постановлением по делу № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за нахождение ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. около 

<

адрес> в состоянии опьянения, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток (л.д.25).

Согласно протоколу об административном правонарушении 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. находился около 

<

адрес>, т.е. вне своего места жительства, нарушив установленное судом ограничение, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО4 прекращено в связи с наличием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 26, 27).

На основании исследованных доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд приходит к выводу о виновности ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуется требованиями законности, справедливости, соразмерности наказания содеянному, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отягчающие и смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести.

Из исследованных судом документов усматривается, что ФИО4

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, являются признание вины ФИО4, раскаяние в содеянном.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснениями п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от 22 декабря 2015 года "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, не могут повторно учитываться при назначении наказания. Кроме того, не могут признаваться отягчающими наказание обстоятельствами данные, характеризующие субъект преступления.

Диспозиция ст. 314.1 УК РФ устанавливает уголовную ответственность лица, которое обладает специфическими признаками, является специальным субъектом. Субъектом указанного состава преступления может быть только лицо, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" установлен административный надзор.

Непогашенная судимость по приговору Кичменгско-Городецким районного суда Вологодской области от 22.08.2019 имела правовое значение для установления в отношении Суворова административного надзора, является обязательным признаком состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, характеризующим его субъект, и в силу ч.2 ст.63 УК РФ она не может повторно быть учтена в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание все установленные обстоятельства, в том числе фактические обстоятельства совершения преступления, совокупность данных о личности подсудимого, который судим, официальных источников дохода не имеет, характеризуется в целом отрицательно, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде реального лишения свободы, поскольку предыдущее наказание не оказало воспитательного воздействия. Более мягкий вид наказания назначен быть не может, поскольку не позволит обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей его применения, исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении срока наказания суд принимает во внимание совокупность смягчающих вину подсудимого обстоятельств, в полной мере учитывает сведения о личности ФИО4, а также положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и оснований для назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Учитывая, что ФИО4 ранее отбывал наказание в виде лишение свободы, характеризуется в целом отрицательно, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, отменить меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 03 октября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течении 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае заявления ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции об этом указывается в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Судья О.М.Доника

Апелляционным постановлением Кировского областного суда от 29.11.2023

Постановлено 

апелляционное представление заместителя прокурора Подосиновского района Кировской области Бушкова А.И. удовлетворить.

Приговор Подосиновского районного суда Кировской области от 03 октября 2023 года в отношении ФИО4 изменить.

Исключить из приговора указание на отбывание ФИО4 наказания в силу п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ФИО4 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Исключить из приговора указание на зачет ФИО4 в срок отбытия наказания в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ времени содержания его под стражей с 03.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 03.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной *части этот же приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО4 - без удовлетворения.